
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 30  del 10-02-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 30  del 10-02-2022 
 

Registro generale n. 123 
 

Oggetto: CARTA DI QUALIFICAZIONE DEL CONDUCENTE - RINNOVO - IMPEGNO-          
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo,  viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);   

  

O P P U R E  

 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   
 Roseto degli Abruzzi, 10-02-2022    
 

                       Il Dirigente II Settore  
            (Arch. Fabio Ciarallo) 
 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.30, adottata dal Dirigente del Settore II, o suo delegato, in data 10-02-2022: 
 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.30 del 10-02-2022, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 

  
 

____________________ 
                       (Data) 

                               Il Dirigente III Settore Finanziario  
                    (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 30  del 10-02-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Richiamati: 

 

- che con provvedimento sindacale n. 1 del 10.1.2022, il sottoscritto Dott. Arch. Fabio Ciarallo è stato 

nominato Dirigente del II Settore; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

 

 Premesso che in relazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 81/08 art. 37 è necessario 

programmare  un “corso di formazione per l’ottenimento del CQC – Carta di Qualificazione del 

Conducente”; 

 

 Rilevato che le problematiche connesse agli adempimenti da effettuare sono sanzionabili da parte 

delle autorità competenti e degli organi di controllo in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro e 

che la risoluzione delle problematiche garantisce una maggiore tutela per i lavoratori  per ciò che attiene la 

prevenzione e protezione dai rischi; 

 

 Ritenuto  necessario  procedere all’organizzazione del corso provvedendo a formare  il personale per 

le misure da adottare in attuazione del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i.; 

 

  Vista la determinazione dirigenziale n. 48 in data 11.3.2021 con cui è stato stabilito   di affidare 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla 

ditta Centro di Istruzione Automobilistica Onda Verde con sede in Via Della Pace n. 61 – 64023 Mosciano 

Sant’Angelo P.I. 01745780674,  il rinnovo dei CQC, per l’importo di € 460,00,  Iva esente; 

  Attesa la necessità di provvedere al rinnovo del CQC  di un dipendente comunale mediante 

organizzazione del relativo corso; 

  Vista l’offerta prodotta dal  Centro di Istruzione Automobilistica Onda Verde con sede in Via Della 

Pace n. 61 – 64023 Mosciano Sant’Angelo in data 19.11.2021, dell’importo relativo a  n. 1 CQC di € 250,00,  

IVA esente ai sensi del DPR 633/72  relativa alla formazione per rinnovo di n. 1 CQC, ai sensi del D. Lgs. n. 

81/08 art. 37  

 

        Rilevato che per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l’obbligo 

di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici (art. 

1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018);       

 

Dato atto che la relativa spesa è prevista sul Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022 alla 

Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macro aggregato 1F, Capitolo 168. “ formazione prof./missioni/viaggi 

personale tecnico ll.pp.”  con imputazione alla voce di Piano dei Conti 1.03.02.04.000; 

Dato atto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 

3.4.2013, n. 55 (fatturazione elettronica); 

Atteso di dover precisare che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, i relativi obblighi vengono assunti mediante la sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determinazione; 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che il CIG della procedura è il seguente Z0F35285CC; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 30  del 10-02-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto riguarda 

l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche per 

contrastare possibili eventi corruttivi: 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione.  

Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione dell’Ente;  

    

  Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

  Visto il Durc regolare con scadenza validità 11.2.2022; 

 

   VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

   VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

 

1)  di dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;    

                                              

2) di contrarre l’esecuzione del servizio di rinnovo CQC,  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 

ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come specificato ai seguenti punti; 

3) di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di rinnovo CQC;   

- il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

- le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione a contrarre; 

- la sottoscrizione della presente determinazione anche da parte dell’aggiudicatario terrà luogo a contratto 

ai sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 comma 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive modificazioni ed integrazioni 

4)  di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Centro di 

Istruzione Automobilistica Onda Verde con sede in Via Della Pace n. 61 – 64023 Mosciano Sant’Angelo 

P.I. 01745780674,  il rinnovo di n. 1 CQC, per l’importo di € 250,00,  Iva esente; 

5)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 30  del 10-02-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Cap./Art. 168 Descrizione Formazione professione/missioni/viaggi personale tecnico 

LL.PP.” 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z0F35285CC CUP  

Creditore 
Centro di Istruzione Automobilistica Onda Verde con sede in Via Della Pace n. 61 

– 64023 Mosciano Sant’Angelo P.I. 01745780674 

Causale Corso di formazione CQC 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 250,00 Frazionabile in 

12 

 

 

6).. di dare atto che la fattura sarà emessa con scadenza 60 giorni; 

7)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

8)  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai 

sensi della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavalle, Funzionario tecnico del II Settore; 

11)  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo 

originale. 

12)  di dare atto che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, la ditta, con la sottoscrizione per accettazione del presente 

provvedimento: 

a. assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui allo stesso art. 3 della citata 

legge; 

b. si obbliga a presentare apposita dichiarazione comunicando il conto corrente dedicato, nonché le 

persone delegate ad operare su di esso, nei termini di legge previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e 

ss.mm.e ii.; 

             IL DIRIGENTE II SETTORE   

                             Dott. Arch. Fabio Ciarallo 

 

 


